
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  10 ex. /. / 15.05.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.258/2024 

privind aprobarea rectificării bugetului general al municipiului  Baia  Mare pe  anul 2024  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 15 MAI 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr.278/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

278/2024; 

• Raportul de specialitate nr. 378/10.05.2024,  promovat de Direcţia economică, prin care se 

propune rectificarea bugetului general centralizat al Municipiului Baia Mare pe anul 2024; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 421 / 2023 a bugetului de stat pe anul 2024;  

• Dispozitia Primarului nr. 329 din 01.04.2024 privind virarea de credite in cadrul acelorasi 

capitole bugetare ale bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 2024; 

• Dispozitia Primarului nr. 397 din 24.04.2024 privind virarea de credite in cadrul acelorasi 

capitole bugetare ale bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 2024; 

• Dispozitia Primarului nr. 420 din 07.05.2024 privind virarea de credite in cadrul aceluiasi 

capitol bugetar a bugetului general al Municipiului Baia Mare pe anul 2024; 

• Contractul nr. 3002 din 15.03.2024 pentru finantarea in cadrul Programului national de 

cadastru si carte funciara a lucrarilor de inregistrare sistematica initiate de unitati 

administrativ- teritoriale pentru sectoare cadastrale; 

• Art. 129 alin 4 litera "a", din OUG nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ, cu modificări și 

completări; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate I din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1  Se aprobă bugetul general al Municipiului Baia Mare pe anul 2024 astfel: 

- venituri totale         953.116  mii lei, 

- cheltuieli totale       964.523 mii lei,   

- diferenţa de  11.407 mii lei – reprezentând excedent la finele anului 2023, conform  Anexei nr. 1, 

care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2  Se aprobă bugetul local al Municipiului Baia Mare pe anul 2024 astfel: 

- venituri totale       862.670 mii lei,  

- cheltuieli  totale    872.591  mii lei.   



2 

 

 

 
 10 ex. /. / 15.05.2024  

- diferenţa de  9.921 mii lei – reprezentând excedent la finele anului 2023, conform Anexei nr. 2, 

care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art. 3  Se aprobă bugetul instituţiilor publice si activităţilor finanţate integral sau partial din venituri 

proprii pe anul 2024 astfel: 

- venituri totale      134.463  mii lei, 

- cheltuieli  totale   135.923  mii lei.   

- diferenţa de  1.460 mii lei – reprezentând excedent la finele anului 2023, conform Anexei nr. 3, 

care face parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

Art. 4  Se aprobă rectificarea bugetului Direcției de Asistență Socială pe anul 2024 prin majorare cu 

suma de 626 mii lei şi se stabileşte la suma de  80.318  mii lei. 

 

Art. 5 Se aprobă rectificarea bugetului Creșei Baia Mare pe anul 2024 prin majorare cu suma de 131 

mii lei şi se stabileşte la suma de  1.570 mii lei. 

 

Art. 6  Se aprobă rectificarea bugetului Spitalului de Pneumoftiziologie pe anul 2024 şi se stabileşte 

astfel: 

     77.174 mii lei pe parte de venituri,  

     71.727 mii lei pe parte de cheltuieli,  

   diferenţa de 553 mii lei reprezentând excedentul anului 2023. 

 

Art. 7  Se aproba rectificarea bugetului Teatrului Municipal Baia Mare pe anul 2024 şi se stabileşte 

astfel: 

     6.871 mii lei pe parte de venituri,  

     7.905 mii lei pe parte de cheltuieli,  

   diferenţa de 34 mii lei reprezentând excedentul anului 2023. 

 

Art. 8  Se aproba rectificarea bugetului Clubului Sportiv Minaur Baia Mare pe anul 2024 prin majorare 

cu suma de 120 mii lei şi se stabileşte la suma de 14.063 mii lei. 

 

Art. 9  Se aprobă  rectificarea bugetelor unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pe anul 2023. 

 

Art. 10 Se aprobă redistribuirea fondurilor între proiectele înscrise în programul de investiţii, virări de 

credite bugetare în cadrul aceluiaşi capitol al clasificaţiei bugetare, de la un program la altul,  

virări de credite bugetare între subdiviziuni ale clasificaţiei bugetare în conformitate cu solicitările 

primite de la ordonatorii de credite şi de la serviciile de specialitate. 

 

Art. 11 Se aprobă lista obiectivelor de investiţii pe anul 2024 cu finanţare parţială sau integrală de la 

bugetul local, conform anexei nr. 4, precum şi anexa nr. 5 privind desfăşurătorul poziţiei globale, 

care fac parte din prezenta hotărâre. 

 

Art. 12 Se aproba majorarea cu suma de 2.231 mii lei a vărsămintelor din secţiunea de funcţionare 

către secţiunea de dezvoltare în vederea asigurării echilibrului bugetar pe cele două secţiuni.  

 

Art. 13 Se aproba  pentru anul 2024 cotizațiile stabilite, prin hotarari de consiliu sau prin statut, pentru 

asociatiile si fundatiile: Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ADI-Maramures, Asociatia de 

Dezvoltare Intercomunitara Zona Metropolitana,  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

Gestionarea Integrata a Deseurilor Menajere in judetul Maramures, Asociatia Municipiilor din 

Romania, Asociatia Orase Energie in Romania,  ADR Nord-Vest,  Asociatia "Grupul de Actiune 

Locala Baia Mare",  in care Municipiul Baia Mare are calitatea de membru.  

 



3 

 

 

 
 10 ex. /. / 15.05.2024  

Art.14 Se aproba pentru anul 2024 cotizația aferentă Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ADI 

Maramureș în cuantum de 2,5 lei/ locuitor pentru beneficiarii Municipiilor proiectului POIM. 

 

Art. 15 Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Primarul Municipiului Baia Mare  prin viceprimar 

desemnat. 

 

Art. 16 Se modifică corespunzător prevederile HCL nr. 105 / 14.03.2024  privind aprobarea rectificării 

bugetului general al Municipiul Baia Mare pe anul 2024. 

 

Art. 17  Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramures; 

• Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Buget Public; 

• Direcția Investiții; 

• Direcția de Asistență Socială; 

• Spitalul de Pneumoftiziologie "Dr. Nicolae Rusdea" Baia Mare;  

• Teatrul Municipal Baia Mare; 

• Clubul Sportiv Minaur Baia Mare; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

               

 

 

Pop Claudiu                                                                           Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Pentru 14 

Impotrivă - 

Abţineri - 


